Notarij simplici / tas nō no cet p̄ben / tibus.

Cessio r̄ delegatio differunt

Contractu. dirigitur. contra debitorem.

Rite facta. pro debitore. **E**uanuit. fuit ergo actum vt fieret nonatio. als remanet p̄ma r̄ se cunda accedit. vt. j. eo. l. si. quandoq; tamen tacite agitur vt fiat noua / tio. Quid enim si idem a te plurib; nundinis stipuler faciēdo noua in strumēta r̄ cōueniēdo de reddēdis primis in / strumētis: certe nō agā ex oibus. ar. ff. de p̄eto. stipu. l. pe. olim aut fieri semper p̄sumebat. vt institui. qui. mo. tol. ob. s. p̄terea. r. ff. de p̄es. ver. l. ob eam causam.

De nouatiōib; r̄ delegatiōib;. **D**elegatio inuito debitore fieri nō po / test: sed in iurium cessio potest fieri eo inuito b. d. Bal. Vel sic. Delegatio debitoris nō potest fieri nisi eo p̄sentiente: venditio ve / ro nominis sic. b. d. Bar. r̄ Salz. **Imperat. Alexander. a. Timo theo. Titm. xliij. Lex. j.**

Delegatio debiti ni si p̄sentiente r̄ stipu / lanti p̄mittēte de / bitore: iure p̄fici nō p̄t. **N**ominis aut̄ v̄ditio ignozā te vel inuito eo aduersus quē actio nes mandantur contrahi solet.

Delegatus facta delegatione contra delegatum: nō retinet ius agendi. b. d. bal. Vel sic. Ex delegatione animo nouandi facta tollitur prior obligatio. b. d. Salz. ce.

Impa. Soz. a. Firmino. **L. ij.** **C**ōtractu pecunie credite actio iefficax dirigit. si dele gatione p̄sone rite facta iure noua tionis vetustior cōtract; euanuit.

Cedēs iura nihilominus apud se reti / net directā actionē qua experiri p̄t: nisi in tribus casibus. **P**rio si cessionarius esset litē p̄testat. Secō si cessionari; p̄tes debi ti suscepisset. Tertio si cessionari; certiora to debitore denūciauerit ei ne solueret ce / deti. b. d. fm̄ bal. vel sic. Cessio actionū nō liberat debitore: iō cedēti potest solui: p̄ter q̄ in trib; casibus hic positis. delegatiō v̄o solen niter facta debitore liberat. r̄ ipm̄ no no creditori obligat. b. d. Salz.

Idem. a. Adriano. **Lex. iij.** **S**tā debitoris tui: ac p̄pterea actiōes ap̄ te remāserūt: quibus cre ditori tuo aduersus eū solutiōis cā mādaueris actiones: tñ ante q̄ lis p̄testatur: vel aliqd̄ ex debito acci / piat: v̄l debitori tuo denūciauerit; exigere a debitore tuo debitā q̄ti tatē nō vetaris: r̄ eo mō tui credi / toris exactiōez p̄tra eum inbibere.

Nō si delegatiōe facta iure no / uationis tu liberat; es frustra vere ris. ne ex eo quod quasi a cliēte suo nō faciat exactiōez ad te piculū re / mo lit. p̄testa. sed nō est ante qui cū eo venit. vt. ff. de dona. inter virū r̄ vxorem cum hic status. s. si ambo. Item no. actionē remanere apud mandātē. vt. bic. r. s. man. l. si pater. r̄ est ratio: qz in corporalia nō se / parantur facile vt corporalia. vt. ff. pro socio. l. ij. de pecu. l. si quis er / go. r. l. si sticho. Cessa ergo vel mādāta actio est eius q̄ cessit. est tñ eius cui est cessa quo ad vtilitatem: inde est qz in rem suā dicitur procurator. **E**t eo modo. scilicet exigendo. Vel id est demum exactione facta. **P**rimū videt verius solum denūciādo. vt. ff. de solu. aliud: sed ibi non cessat: sed tñ solni promiserat.

Cliente. i. debitore olim tuo. ideo sic dicit qz qui accipit mutuū seruus est r̄. Vel qz in aliqua causa p̄stabat ei patrociniū.

Delega / tio nō ē si ne noua / tione.

Actionē directam h̄is si cō / currat cū h̄ite vtilē ad agēdū v̄ter p̄fer retur.

Non abstulit. procurator tuus. qz non habebat generale manda- tum & liberam administrationem.

Liberavit. stipulatione facta aio nouadi & acceptilatione secuta: vt sic faciat ad titulum. nec libera administrationem habebat h procurator. vt ff. de pecu. l. si procurator. & de traf. l. transactionis placitu. & ff. de pac. l. si si tm. & de cura. l. procurator toto rum. als secus. vt ff. eo. l. nouare possum. in fi. & de pecu. l. procurator cui que sunt tra. Accur.

S p. creditor. f. alexandri cui aio nouandi pro alexandro promisit pater tuus.

Suscepto. per cre- ditorem fm Hzo. idest alexander promisit patri tuo vel eius mandato pa ter tuus promisit.

Ei. f. patri tuo.

Regatur. idē habes ff. de cōdi. cau. da. si vo- natus. §. si qs. & ff. de excep. voli. l. pure. §. si eum. & ff. eo. si quis dele gauerit. & l. nouatio.

Nec creditoris. delegari. idest cum fiat per stipulatio- nem. vt. §. eo. l. j. Ac.

Solueret. eucar- pus. debitor tui debitoris.

Cōstituit. f. pro debi- toze tuo.

Eum. f. eucarpum debitorē tui debitoris.

Pro cyrographa- rio. secus si debitor tuus obligauit oia bona vlt fal- te illud nomē. vt. ff. d pi- gno. si puenerit. in pn. & ff. d pig. grege. §. si. Itē hoc est verum nisi post missionem ex cā iudicati alijs reb⁹ deficiētib⁹. vt §. qn fil. vlt pua. l. ij. & ff. de re iudi. a viuo. §. j.

Nouationū. ni- hil. vt insti. q/ bus modis tollit ob. §. pterea. Sed certe imo & olim vlt erat necē agi. vt. ff. eo. l. oēs. & l. si sti- cū. §. j. Sed vic qitel- ligebat agi etiā tacite vlt expresse. vt hic dicitur.

Volūtate expressa. f. nō lege. i. coniectu- ris legis vel interpreta- tione.

Et si nō. i. dicere. & diffinimus repete. vt si ne nouatione causa pro- cedat si nō vbi rē. Ac.

Quod. idest quam nouationē solito &c.

Hoc em. i. nouatione. vel idest vt nouatio fiat.

Naturalibus. i. vbi naturaliter platis & nō verbis rē. Et sic not. interesse aliqd exprimat: vel intelligat tacite vt hic. & §. de impube. & ali. sub. l. pēibus. & ff. de le. j. si ita. §. illi. Sed arg. §. ff. si certū pe. l. cum qd. Ultimo no. tres casus. qz aut est actū vt fiat nouatio & expressum quo casu ipso iure tollitur prior obligatio sola: que nouatio manet. aut neqz actum neqz expressum est: & remanet efficax vtraqz vt hac. l. Aut est actū tacite: l3 nō expresse etiā tunc manet prima ipso iure. l3 tollit p exceptionē: & merito. Quid em si multas cautioēs. puta. x. p varia tpa tibi feci puta in nūdinis sup eodem debito ages ne ex oibus. certe nō qz psumit aio nouadi factū. vt ar. ff. de pto. stipu. l. pe. Itē & nō. h distin- ctionē nouationū. alia volūtaria. alia &c. vt dixim⁹. §. de iudi. l. j. Ac.

dunder: cū per verborum obliga- tionem voluntate nouationis iter- posita: debito liberatus sis.

Procurator pstitutus ad exigendum nō pōt remittere nō exacta: nisi habeat ge- nerale mandatū cū libera. b. d. Baldus. vlt sic. Procurator simpliciter factus ad exi- gendum bz ptātem recipiendi nō nouadi vel aliter liberandi. b. d. Sali.

Idem. a. Surato. Lex. iij.

Non abstulit tibi procurator tuus actionē: si cum ei mā- dasset exactionē pecunie quā bi- bi debebant tra quos supplicas: parte accepta de reliquo eos libe- rauit: cū neqz tra volūtate tuam nouationē facere: neqz in eo qd nō soluebat eos liberare potuerit.

Qui alterius obligationes sub stipula- tione suscipit: & is pro quo stipulationem suscepit nō soluat nec eū pseruat indēnem ipse soluere cogitur. b. d. Vel sic. Non de- bet quis mihi fidem rumpere: licet sibi rū- patur ab alio. b. d. Bal.

Imp. dio. & max. aa. secti. Lex. v.

Si pater tuus cui te successisse proponis creditori p alexan- dro suscepto nomine certam pecu- niā stipulanti spondit: l3 per im- probitatem alexandri ei satis nō fe- cit: tamē summe reppromisse nimis improbe solutio negatur.

Etiam creditori creditoris debitor in- pitus non delegatur. b. d. Bal.

Idem. aa. & cc. Derzi. Lex. vi.

Nec creditoris creditori qd qz inuitus delegari potest.

Aduersus debitorem debitoris nemo agit nisi sit sibi delegatus: vel nisi pstituerit se soluturus. b. d. vel sic. p Personalis actio non sequit debitorē debitoris. b. d. Bal.

Idem. aa. & cc. Joilo. Lex. vij.

Si soluere tibi pecuniaz dele- gat eucarpus dare spon- dit: vel debitū pstituit suo nomine cōueniri potest. Alioqn aduer- sus eū experiri p cyrographario debitorē tuo frustra conaris.

Obligatio p obligationē nō nouat etiā si noua psona interueniat: vlt obligationi aliqd addat vel detrahaf vnde naturalib⁹ verbis. id est expressis v3 fieri nouatio: nō p subauditū seu extrinsecus verbis ipsis in- tellectū. vel sic. Olim fiebat nouatio noua psona interueniēte addita vlt mutata quāti

De solutionibus & li. rē. Dixit de vno modo tollendi obligatio- nem. f. per nonationem. Nunc de alio. f. per solutionem qua tollit ois obligatio. vt insti. qui. mo. tol. ob. in pn. Et pōt dici solutio rerū libera- tio psonarū. nam per solutionē sequit liberatio. & sic de ea subicit. vel dicit de solutionib⁹ rerū & liberationibus. f. alijs q per solutionem l3 largo modo omnis libe- ratio dicat solutio. vt. ff. eo. l. solutionis verbis.

tate: bodie nō sic nisi h agat expsse. bal.

Impa. iusti. a. ad sena. Lex. viij.

Nouationū nocētia corrigē- tes volumia: & veteris iuris ambiguitates refecātes: sancim⁹: si qs vel aliam personam adhibue- rit vel mutauerit: vel pignus acce- perit: vel quātitatē augendā vel mi- nuendā esse crediderit: vel cōditio- nem seu tēpus addiderit vel detra- xerit: vel cautionē minorē accepit vel aliqd fecerit ex quo veteres iu- ris conditores introducebāt noua- tiones: nihil penitus prioris caute- le inuari: sed anteriora stare: & po- steriora incrementū illis accedere: nisi ipsi spāliter remiserint qdē prio- rem obligationē: & hoc expserint q scdāmagis pro anterioribus elegerint. Et generaliter diffi- nim⁹ volūtate solū esse nō lege no- uandū: & si non verbis exprimatur vt sine nouatiōe quod solito voca- bulo nouathentos greci dicūt cau- sa procedat. Hoc em naturali- bus inesse rebus volum⁹ & nō ver- bis extrinsecus superuenire.

De solutionibus et liberatio- nibus.

Debitor ex pluribus causis pōt elige- re tempore solutionis in quā soluat. & si ip- se nō eligit potest eligere creditor in quam- cām accipiat. & si nemo eligit lex presumit electionem in duriorē causam & si est de- bitum vsurarium prius in vsuras: deinde in sortem. b. d. bal. & Salyc.

Imp. Anto. a. aristo.

Tim. xliij. Lex. j.

Potestate ei⁹ ē q ex pluribus contra- ctibus pecuniaz de- bet tpe solutiōis ex- primere: in quam causam reddat.

Quod si debitor id nō fecit: cō- uertitur electio ad eū qui accepit.

Si neuter volūtate suaz expres- sit: pns in vsuras id quod soluit deinde in sortem accepto feretur.

Si filius succedit debitori & creditori pfunditur obligatio. b. d. bal. vel sic. Si fi- sc⁹ succedit debitori & creditori. etiā diuer- sarū stationū liberant fideiussores. b. d. bal.

Impa. Alex. a. Basse. Lex. ij.

ei aliam esse in hoc: qz debitor solues pōt eligere cām in quā soluit. Sz si creditor distrabit secus etiam licentia sibi a debitorē de negata. Item si primo accipit in vsuras ergo non accipit in grauiorem cām. sed rñ. vt diximus. §. de vsur. l. si vsuras.

In sortē. grauiorē. f. vt. ff. e. l. ceterū. §. si. & l. magis. & l. in bis. Sz fm Hzo. nihil videt referre an hoc eligat creditor an taceat. cū vtroqz casu in durioz cām fiat electio. Sed Jo. dicit q tunc pdest electio qn sunt equaliter graues. nam si nō eligat itelligitur antiquior. vt. d. l. in bis. §. j. sed si eligat etiā in nouam de qua forte nō erant ei pbationes si- cut de pma valet electio. sed hoc nō placet. qz nō sic faceret suum nego- cium qd debet facere. vt. ff. e. l. j. §. pe. Alij dicunt pdesse in hoc. qz vbi sunt plures eque graues & non eligit: cedit in vnaquaqz pro rata. vt. ff. eo. l. illud.

Cōtinua- tio. Solutio- nis diffini- tio.

Nouationis. i. in ipsa solu- tione: vel pa- rā antevl parū post. vt §. d vsur. l. si vsuras. nā rei mee dicere possus le- gem quā volo vt bic. et ff. eo. l. j. in prin. & l. pau- lus. §. j. & ff. de pactis. l. in traditionibus.

Cōuertit. debet tñ eligere in grauius debi- tum. & incontinēti eligit vterqz nō ex intervallo & sic vel creditori sit li- berū nō accipere vel de- bitori non dare cū alter non admittat legem so- lutionis qalteri placet. vt. ff. eo. l. j. §. si. & l. n. & iij. in pn. & q sit cā graui- or habes. ff. e. l. j. & iij. & v. & l. si qdē ex famosa. & l. cum ex pluribus.

Expressit. vlt expref- sit creditor: l3 ex interval- lo. vt. ff. e. l. cetex in pn.

In vsuras. debitas per stipulationē nō nu- do pacto. vt. ff. e. l. i. bis. §. eidē aut. Sed aliud in- precio ex pignore reda- cto quod etiā in natu- rale debitū pōt eligi. vlt vsuras nāliter tñ debi- tas. vt. ff. eo. l. paulus. & ff. de pig. act. l. cū & for- tis. Quid autez si pacto tñ debeant: vtrū actuz ē. vt pign⁹ pro eis tenea- tur. Dic fm. H. idē q si debeant p stipulationē siue soluat siue pign⁹ di- strabat. & sic itellige. ff. e. paulus. §. j. & ita ē idē fm eum in debitorē sol- uētē & creditore pign⁹ di- strabente. cuz in vtroqz casu simile & nāle debi- tum vel naturale tñ pro- quo teneat pign⁹ ex cō- uentione retineri possit nō illud naturale p quo pignus nō tenetur. Qui videt cōtra lex illa pau- lus: vbi dicit aliam esse causam debitoris solue- tis: aliam creditoris di- strabentis. Sed pōt di-

Decius ex pigno- re reda- ctū pōt in- nāle debi- tum exigi

Nouatio an idistin- cte tollat obligatio- nem.

Creditor si solutio nē recipi- at & nō ex- primis in- quā cām- de q intel- ligitur.

e. l. illud. sed ubi elegit potest in vna eligere. Sed tu dic etiam si in lenio rem eligat: potest: si modo sic in re sua faceret. Et si dicas quod videtur in grauiozem eligere. hoc verum est: quod sic verisimile est. posset esse tamé

Casus.

Liberari. habet fisco duas stationes. quoniam vni titius est debitor in. x. cum fideiussore. aliter e creditor in alijs. x. si fisco succedit illi titio extinguit hincinde debitum per confusionem. et ita fideiussores quos dederat titius illi stationi cui erat debitor ipso iure liberati sunt: non autem hic titius viuens posset compensare si a fisco conueniretur. vt. s. de co. pen. l. j.

Debitori. eidem.

In tua persona. si fideiussori loquitur.

Procurator cesaris cognoscit iter si scilicet et pua tum. Verbu3 semel positu dixerit si modo de sumitur.

Procurator mei. scilicet cesaris qui reddidit ius inter fisco et priuatum. vt. s. si aduer. fil. l. ij. in fi. sed certe imo videtur fideiussores teneri. vt. ff. de euic. si ei. s. j. in fin. qd est contra. Sol. ibi loquitur de fideiussoribus primi contractus non eius cuius obligatio erat extincta per successiones.

Si cum seruus. liberatus es. in primo casu ipso iure. in secundo per exceptionem et sic verbu3 semel positu diuersimode ponitur sic. ff. si cer. pe. l. certi conditio in pn. fm Azo. Sed si manu missio soluat aut ex contractu dñico: et tunc ignorans manumissum liberatur. si vero ex peculiari etiam scies debitor liberatur si modo ignoret adeptu peculiu. vt. ff. eo. si quis seruo. z. l. si seruus. z. l. qd seru. z. insti. man. s. recte z. facit. ff. si cer. pe. l. eius qui. Accursus.

Nihil. numeraueris. nam mihi soluere videt quod alij mea voluntate soluit. vt. hic. z. ff. de pigno. acti. solutu s. solutam. z. j. e. l. inuito. Accur.

Euacuate. per solutionem.

Repari queit. sic ergo pdicent p pditione sine ca. si non sit dñs debitor. vt. s. d. pdi. ex lege. l. dissoluit. als vdicat. vt. s. ad exbi. l. si. Ac.

Nulla tibi. actio superest. vt. s. qui po. in pigno. ha. l. cu3 tibi. z. s. de contra. iudi. tu. l. j. Accursus.

Suggeras. quod tunc copeteret actio ex empto ad cessionem et p debitor reuultis z sine cessione. vt. s. de act. z ob. l. j. z. ij. z. ff. de sol. modestin. 9.

Euanesce. vt. ff. de nego. gest. l. soluendo. Accur.

Inter. transactio. l. simplex. que fit nudo pacto.

Lauit. per errorem.

Aceptilationem. idest transactionem que fit z per acceptilationem. nam duobus modis fit. vt. s. de transac. l. vtrum.

Nec dotatio. debiti em remissio e dotatio: vñ non v3 iter vix z vxore vt. ff. de do. iter vi. z. v. l. iij. s. sciendu. z. l. si spofus. s. si vxor. viri.

Exuberantis. i. residui.

Copetit. fuit ergo pdicta p fessio de toto per errorem credes totu sibi solutu. vt. s. de trasac. sigde. vel spe future solutionis. vt. j. e. iterest. z. facit s. de excep. l. si ex maiore. z. hoc probatur. als presumeretur omnia so

Aleniter facta sicut in obligado. vt. insti. de fideiuss. s. fi.

Ius. manifestu. siue ex vna pte tm currebat vsura: siue ex vtraqz vt. ff. de copen. l. cu alter. z. l. ide. z. s. de copen. l. si pstat. Itē no. ex eo. qd

Debitu3 remittes donare videtur.

dicat copensatio excludit quod videtur copensatio fieri ipso iure. etiam non opposita. quod non placet. vt. not. s. de copen. l. si constat. Suras. quotannis. i. singulis annis. In vrbē romana. percellētia. vt. insti. de iure nali. s. sed ius qdem. Numerade sunt. l. ex forma contractus.

Confessio totius per errorem facta non pndicat nisi in parte recepta. b. d. Sal.

Idem. a. Alexan. Lex. vi.

Siter patre tuuz eosqz quos debitor esse dicebas non de dubia lite trasactio facta est: s; p te tmmodo recuperata: vniuersuz se recepisse cauit nec de supfluo eos quos vobis obligauerat p acceptilationem liberauit: nec donationis causa id factu est exuberantis debiti integra ei repetitio competit.

Ite currat vsure vel qd penale fit copensatio ipso iure. bal. vel sic. Pro rata debiti qd pot copensari non currunt vsure. Sa.

Idem. a. Antioche. Lex. vii.

Ius quantitatis cuius petitionem ratio compensatio nis excludit vsuras non posse repositi manifestum est.

Idem. l. legi duobus modis s; Bal. z vtraqz lectura est notabilis. prima lectura est talis. Qui promittit certo loco soluere. da lectura. Creditor non potest compelli non potest denuo cogi alibi soluere. secunda lectura debitor vt soluat alibi qd in loco de stinator: etiam si alibi posset solui z offerri. tm creditor non cogit nouare tractum. Bal.

Idem. a. Rupho. Lex. viii.

Suras q quotannis i vrbē numerade sunt pmittere alio loco dependi (nisi ex iusta causa) exempli ratio minime finit.

Obligatio z ob signatio ipso iure liberat debitorem: nisi fiat loco incongruo. hoc dicit. Locus congruus offerendi est locus solvendi z non aliud. b. d. ista lex no. Bal.

Imperatores Diocleti. z Anastasii. a. Cassio. Lex. ix.

Obsignatione totius debiti pecunie soleniter facta liberatione contingere manifestu est. sed ita demum oblatio debiti liberationem parit: si eo loco quo debetur solutio fuerit celebrata.

Datio in solutu ex pacto non potest rum est volente stipulatore vel ubi locus erat positus gratia rei z sic potest soluere vbiqz ubi tamen stipulator habeat domicilium.

Dependi. idest solui.

Obsignatione. de positione z oblatione facta presentibus testibus. vt. s. de vsu. acceptam.

Totius non partis nisi hic puentu est. vt. ff. de vsur. l. tutor. s. lucius vel nisi debitu non sit liquidu. vt. ff. si cer. pe. l. quida. vel nisi in pecunia pro libertate dada. vt. ff. de sta. li. l. cu heres. s. pe. Accur.

Contingere. ipso iure. vt. ff. de positi. l. j. s. satisfactioes. z ar. ff. ma. l. q mutua. s. j. z. ff. de vsuris. l. debitor. Alij dicunt p exceptionem z p eis est. s. de vsur. l. accepta in fi. vbi dicit p uertedo ea in vsus suos iterum agi. qd non fieret si esset extincta per consignationem. Sed dic vt ibi. Item contra in eo. ti. Lex predio. sed dic vt ibi.

Eo loco. sic q no. congruo loco fieri debere oblationem. vt. ff. de vsur. l. mora. z. ff. de solu. si soluturus. z de vbo. ob. l. q rome. Sed qd si alio non debitor offerat consignet z deponat. Videt q non ptingat liberatio. vt. ff. que in frau. cre. l. ait pretor. s. illud. sed arg. contra insti. qui. mo. tol. ob. in prin. z. ff. de nego. gest. l. soluendo.